Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Leo de Brito)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Minas e Energia sobre o andamento do
Projeto de Construção do Linhão que ligará
as cidades de Rio Branco até Cruzeiro do
Sul, no Estado do Acre, bem como sobre o
custo total da obra, o andamento dos
trabalhos, o cronograma a ser executado e
a previsão de conclusão do projeto.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º,

da Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Ministro de Minas

e Energia, Sr. Fernando Coelho Filho, sobre o andamento do Projeto de

Construção do Linhão que ligará as cidades de Rio Branco até Cruzeiro do Sul,

no Estado do Acre, bem como sobre o custo total da obra, o andamento dos

trabalhos, o cronograma a ser executado e a previsão de conclusão do projeto.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Centrais Elétricas do Norte do Brasil (ELETRONORTE)

ganhou em 2013 o leilão para construção do projeto do Linhão de energia

elétrica que ligará o Estado do Acre e fortalecerá o Sistema Interligado

Nacional (SIN).

 O famoso Linhão terá uma extensão total de 685 KM e atenderá os

municípios desde Rio Branco até Feijó, Tarauacá, Cruzeiro do Sul, Mâncio

Lima, Rodrigues Alves e Guajará, no Amazonas.

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Diante da importância da referida obra para o fortalecimento energético

do Estado do Acre e dos constantes atrasos no andamento do Projeto, faz-se

necessário a solicitação de informações quanto o custo total da obra, o

andamento dos trabalhos, o cronograma a ser executado e a previsão de

conclusão do projeto.

Sala das Comissões, em 10 de outubro de 2016.

Deputado Leo de Brito

PT/AC